ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7827/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
instalação de uma placa de sinalização de "Carga e Descarga" na Rua Professora Erotides
da Silva Fontes, em frente ao número 1227, bairro São Vicente

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender a uma demanda crescente de moradores e comerciantes da região, bem como
otimizar o fluxo de veículos e pedestres na referida via. A ausência de um local devidamente sinalizado para operações
de  carga  e  descarga  tem gerado  transtornos  para  comerciantes  e  prestadores  de  serviço,  A  falta  de  um espaço
dedicado dificulta a logística de entregas e recebimentos, impactando diretamente as atividades comerciais locais.
A instalação de uma placa de "Carga e Descarga" em frente ao número 1227 da Rua Profa. Erotides da Silva Fontes
contribuirá  significativamente  para  a  organização  do  trânsito  local,  facilitando  as  operações  logísticas  de  forma
ordenada e segura, e promovendo um melhor convívio entre usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​